
1 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

Il Ministro per le disabilità 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

«Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 

1, comma 362, con il quale è stato istituito il Fondo per le periferie inclusive, con una dotazione 

di 10 milioni di euro per l’anno 2023, da destinare ai comuni con popolazione superiore a 

300.000 abitanti per il finanziamento di progetti finalizzati a favorire l’inclusione sociale delle 

persone con disabilità nelle periferie e il miglioramento del loro livello di autonomia; 

VISTO l’articolo 1, comma 363, della citata legge n. 197 del 2022, che demanda ad apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità politica delegata in materia di 

disabilità, da adottare  di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, previa 

intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 

n. 281, la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle domande per l’accesso 

ai finanziamenti del Fondo per le periferie inclusive, l’individuazione dei relativi requisiti di 

ammissibilità e criteri di valutazione, nonché la disciplina delle successive fasi di erogazione, 

monitoraggio ed eventuale revoca dei finanziamenti stessi e l’istituzione presso la Presidenza 

del Consiglio dei ministri di un Comitato per la valutazione dei progetti, senza nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

2023 e per il triennio 2023-2025, che iscrive le risorse del Fondo per le periferie inclusive al 

capitolo di spesa 844 del Centro di responsabilità n. 20 “Politiche in favore delle persone con 

disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali del 26 maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 

luglio 2023, n. 167, recante la disciplina della procedura di accesso ai finanziamenti a valere 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109983ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124546ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109739ART11,__m=document


2 

sul Fondo per le periferie inclusive, di cui all’articolo 1, comma 362, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197; 

VISTO, in particolare, l’articolo 7 del citato decreto del 26 maggio 2023, che al comma 1 

prevede l’istituzione di un Comitato di valutazione presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri composto da: 

- due rappresentanti del Ministro per le disabilità di cui uno con funzioni di presidente; 

- un rappresentante del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- un rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze; 

- un rappresentante del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

- un rappresentante dell’Associazione nazionale dei comuni italiani 

e che al comma 2 prevede che i componenti del Comitato siano nominati con decreto 

dell’Autorità politica delegata in materia di disabilità, su designazione delle amministrazioni e 

degli enti di cui al comma 1, entro i trenta giorni successivi alla data di scadenza per la 

presentazione delle domande; 

VISTO l’avviso pubblico per il finanziamento di progetti a valere sul Fondo per le periferie 

inclusive, pubblicato sul sito internet del Ministro per le disabilità il 21 agosto 2023, in 

attuazione dell’articolo 3, comma 1, del decreto del 26 maggio 2023 che tra l’altro individua il 

responsabile del procedimento nel cons. Antonio Maria Caponetto, Capo del Dipartimento per 

le politiche in favore delle persone con disabilità; 

CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 2, del decreto del 26 maggio 2023 stabilisce che i 

Comuni interessati presentino le domande di finanziamento entro e non oltre centoventi giorni 

dalla data di pubblicazione del predetto avviso pubblico sul sito istituzionale del Ministro per 

le disabilità e che pertanto il termine risulta scaduto il 19 dicembre 2023; 

VISTA la nota prot. MD_LOCATELLI-0002361-P-07/12/2023 con la quale sono state richieste 

le designazioni di un rappresentante per ciascuna delle Amministrazioni ed enti interessati; 

VISTE le designazioni pervenute da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con 

nota prot. m_inf.UFFGAB.U.0046830.14-12-2023, da parte del Ministero dell’economia e 

delle finanze con nota prot. MEF-GAB 1625 del 12 gennaio 2024, da parte del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali con nota prot. MLPS Gabinetto Ministro U.0000796.12-01-2024 

e da parte dell’ANCI con nota prot. n. 71/WAP/AD/SP/ld-23; 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1 

(Istituzione del Comitato) 

1. Ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 26 maggio 2023, è istituito il Comitato per la 

valutazione dei Programmi presentati dai Comuni in risposta all’Avviso pubblico per il 

finanziamento dei progetti a valere sul Fondo per le periferie inclusive pubblicato sul sito 

internet del Ministro per le disabilità il 21 agosto 2023, in attuazione dell’articolo 3, comma 1, 

del medesimo decreto del 26 maggio 2023. 

 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/07/19/23A04034/sg


3 

2. Il Comitato è composto da: 

- dott.ssa Iole Teresa Mucciconi, dirigente dell’Ufficio per le politiche nazionali e le 

relazioni internazionali in materia di disabilità del Dipartimento per le politiche in 

favore delle persone con disabilità, in rappresentanza del Ministro per le disabilità, con 

funzioni di presidente; 

- avv. Marcello D’Amico, esperto, in rappresentanza del Ministro per le disabilità; 

- dott.ssa Barbara Acreman, direttore generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, 

la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, in rappresentanza del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti; 

- dott. Fabrizio Ferri, dirigente in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, in rappresentanza del Ministero dell’economia e delle finanze; 

- dott. Gabriele Fertitta, funzionario della Direzione generale per la lotta alla povertà e 

per la programmazione sociale, in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali; 

- dott.ssa Samantha Palombo, Responsabile Dipartimento Welfare e Politiche Sociali e 

Salute, in rappresentanza dell’Associazione nazionale dei comuni italiani. 

 

Art. 2 

(Modalità di funzionamento del Comitato) 

1. Il Comitato di cui all’articolo 1 procede alla valutazione dei Programmi entro sessanta giorni 

dalla data del presente decreto. 

2. Le riunioni del Comitato possono svolgersi in modalità mista, garantendo la possibilità di 

partecipazione anche in via telematica. 

 

Art. 3 

(Segretari del Comitato) 

1. Le funzioni di segretarie del Comitato sono svolte dalla dott.ssa Ida Lomonte, funzionario 

cat. A-F1, e dalla sig.ra Marisa Messina, assistente amministrativo cat. B-F7, in servizio presso 

il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità. 

 

Art. 4 

(Oneri) 

1. La partecipazione ai lavori del Comitato è a titolo gratuito. Ai componenti non spetta alcun 

compenso, gettone, indennità, emolumento o rimborso comunque denominato. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso al competente Ufficio per i previsti controlli e pubblicato 

sul sito del Ministro per le disabilità. 

 

Roma, data della firma digitale 

 

Il Ministro per le disabilità 

(Alessandra Locatelli) 


		2024-01-15T18:50:24+0100
	LOCATELLI ALESSANDRA




